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 المقامةى في الدعو

 المستأنِف المكلف من/ 

 االمستأنَف ضده  هيئة الزكاة والضريبة والجماركضد/ 

 الحمد لله والصلاة والسلام على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين وبعد: 

، اجتمعت الدائرة الاستتتتتتتئنافية الأولى لمخالفات م15/10/2024الموافق  الثلاثاءإنه في يوم 

ومنازعات ضتتتتتريبة القيمة المضتتتتتافة والستتتتتلع الانتقائية، الم تتتتتكلة بموج  الأمر الملكي رقم 

( من المادة )السابعة والستين( من نظام 5هتتتتتتت، بناء على الفقرة )26/02/1444( بتاريخ 13957)

هتتتتتتت، والمعدر بالمرسوم 15/1/1425( وتاريخ 1وم الملكي رقم )م/ضريبة الدخل، الصادر بالمرس

 في مدينة الرياض، بحضور كلٍّ من: هت، وذلك بمقرها2/11/1438( وتاريخ 113الملكي رقم )م/

 رئيسًا                                                                   الأستاذ/ ...                                                            

 عضواً                                                 الدكتور/ ...                                              

 عضوًا                                                                     الدكتور/ ...                                                         

 (...)هويتة وننيتة رقم  ،...، من م21/01/2024وذلتك للنظر في الاستتتتتتتئنتاف المقتدم بتتاريخ 

الصادرة بتاريخ  (...)بموج  الوكالة رقم عن المستأنف بصفته وكيلًا  ...()وترخيص محاماة رقم 

للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة  الثانيةعلى قرار الدائرة ، م27/03/2024

ضتتتتتتتد  فالمستتتتتتتتتأنِ  التتدعوى المقتتامتتة من( في VSR-2023-196809رقم ) متتدينتتة الريتتاضفي 

 . اف ضدهالمستأنَ 

 الوقائع

حيث إن وقائع هذه الدعوى قد أوردها القرار محل الاستئناف، فإن الدائرة الاستئنافية تحيل إليه 

 منعاً للتكرار. وحيث قضى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي: 

 .عدم قبور الدعوى لرفعها من غير ذي صفة -
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تأنِف، فقد تقدم إلى الدائرة الاستتتتتتتئنافية بلائحة  وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولًا لدى المستتتتتت

عدم قبور الدعوى لرفعها من غير ذي باستئناف تضمنت اعتراضه على قرار دائرة الفصل القاضي 

حيث يطال  بموج  ما جاء في دفع الهيئة  لهأن هذه الدعوى فيها حق بستتتتتتب  وذلك  ،صتتتتتتفة

بطل  قبور الاستتتتتتئناف  ى، وانتهاتورة وهذا ضتتتتترر عليه يستتتتتتحيل معه نفي الصتتتتتفةبقيمة الف

 .وإلغاء قرار دائرة الفصل

عقدت الدائرة الاستئنافية م، 08/10/2024هتتتت الموافق 05/04/1446في يوم الثلاثاء بتاريخ و

الاستتئناف الأولى لمخالفات ومنازعات ضتريبة القيمة المضتافة والستلع الانتقائية جلستتها لنظر 

قواعد عمل  ( من المادة )الخامستتتة ع تتترة( من1المقدم عبر الاتصتتتار المرئي، بناء على الفقرة )

تكون إجراءات نظر التتتدعوى ، التي تنص على أنتتته:  اللجتتتان الزكويتتتة والضتتتتتتريبيتتتة والجمركيتتتة

حد الأنراف–والمرافعة فيها كتابة، وللدوائر  ستتتتتتما   –من تلقاء نفستتتتتتها أو بناءً على نل  أ

في حار انعقادها –الأقوار والدفو  بالترافع عن بُعد أو حضتتورياً، بحستت  تقديرها، وتعد الجلستتة 

في حكم المنعقتدة حضتتتتتتوريتاً، وترتت  كتافتة آثتارهتا، وتثبتت التدائرة ذلتك في محضتتتتتر  –عن بُعتد

؛ وبعد الانلا  على ملف الدعوى واستعراض مستنداتها، نلبت الدائرة من هيئة الزكاة  الجلسة

ريبة والجمارك تحديد ال تتتتتتخص/ الألتتتتتتخان الذي/ الذين تطالبه/تطالبهم بدفع قيمة والضتتتتتت

الضتتتتتريبة الناتجة عن التصتتتتترف العقاري وتقديم المستتتتتتندات التي تثبت المطالبة بما في ذلك 

 .إلعار الهيئة والفاتورة ذات العلاقة، وعليه قررت الدائرة تأجيل النظر لجلسة تحدد لاحقا

هتتتتتتت، عقدت الدائرة الاستئنافية 12/04/1446م الموافق 15/10/2024تاريخ في يوم الثلاثاء بو

جلستتها لنظر الاستتئناف الأولى لمخالفات ومنازعات ضتريبة القيمة المضتافة والستلع الانتقائية 

 ...، وبالنداء على الخصوم، لم يحضر المستأنف أو من يمثله، وحضر/ المقدم عبر الاتصار المرئي

، بصفته ممثل المستأنف ضدها/ هيئة الزكاة (...) )سعودي الجنسية( بموج  هوية وننية رقم

والضتتتريبة والجمارك، بموج  تفويا صتتتادر من نائ  محاف  هيئة الزكاة والضتتتريبة والجمارك 

لل ؤون القانونية والالتزام وبعرض ذلك على ممثل المستأنف ضده أجاب بما لا يخرج عما سبق 

ه في المتذكرة الجوابيتة، ويكتفي بتالمتذكرات والمستتتتتتتنتدات المرفوعتة على بوابتة الأمتانة ذكر

العامة للجان الزكوية والضريبية والجمركية، ويتمسك بما ورد فيها من أسانيد ودفو  ونلبات. 
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وفي هذه الجلسة سألت الدائرة ممثل المستأنف ضدها من هو الذي تطالبه الهيئة فأجاب بأن 

ل  المدعو خالد بن ستتالم بن ستتالمين بن يمين بصتتفته المتصتترف ولين المستتتأنف، الهيئة تطا

وبسؤار الدائرة لممثل المستأنف ضدها لماذا ورد اسم المستأنف في الفاتورة فأجاب بأن ورود 

وبستتؤار ممثل المستتتأنف ، استتم المستتتأنف إنما هو لتوضتتيم من هم أنراف التصتترف العقاري

، وبعد المناق تتتتة والمداولة قررت الدائرة رفع الجلستتتتة ب بالنفيضتتتتدها عما يود إضتتتتافته، أجا

 .وإصدار القرار

 أسباب القرار

وحيث إنه بمراجعة مستندات الدعوى ولائحة الاستئناف المقدمة تبيّن للدائرة استيفاء لروط 

نظر الاستئناف لكلًا وفقاً لل روط المنصون عليها في الأنظمة واللوائم والقرارات ذات الصلة، 

الأمر الذي يكون معه نل  الاستئناف مقبولًا لكلًا لتقديمه من ذي صفة، وخلار المدة 

 مية المقررة لإجرائه. النظا

ومن حيث الموضو ، فإنه بانلا  الدائرة الاستئنافية على أوراق الدعوى وفحص ما احتوته من 

، تبين للدائرة وثائق ومستندات، وبعد الانلا  على ما قدمه الطرفان من مذكرات وردود

، من غير ذي صفة عدم قبور الدعوى لرفعهابقضى الاستئنافية أن القرار الصادر من دائرة الفصل 

 لهأن هذه الدعوى فيها حق بسب  وذلك عترض على قرار دائرة الفصل يوحيث أن المستأنِف 

حيث يطال  بموج  ما جاء في دفع الهيئة بقيمة الفاتورة وهذا ضرر عليه يستحيل معه نفي 

محل الطعن في لأن النزا  محل النظر جاء متفقاً مع أحكام  القرارولما كان الثابت أن ، الصفة

النظام ومع الأسباب السائغة التي بُني عليها والكافية لحمل قضائه، إذ تولت الدائرة المصدرة 

له تمحيص مكمن النزا  فيه وانتهت بصدده إلى النتيجة التي خلصت إليها في منطوقه، وحيث 

نه ما يستدعي الاستدراك أو التعقي  في ضوء ما تم تقديمه لم تلح  الدائرة الاستئنافية ب أ

من دفو  مثارة أمام هذه الدائرة، الأمر الذي تنتهي إلى تقرير عدم تأثيرها على نتيجة القرار. وبناءً 

 على ما تقدم خلصت الدائرة إلى تقرير رفا الاستئناف وتأييد قرار دائرة الفصل فيما انتهى إليه

 .همحمولًا على أسباب

  ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجما  ما يلي:         
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 القرار

، من الناحية ال كلية (...هوية وننية رقم )، المكلف  /المقدم من ستئنافالاقبور أولًا: 

 لتقديمه خلار المدة المحددة نظاماً.

قرار الدائرة  موضوعاً، وتأييد، (...هوية وننية رقم )، المكلف المقدم من/  ستئنافالا رفاثانياً: 

-VSRرقم ) مدينة الرياضللفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في  الثانية

2023-196809). 

 

 

 عضو

                              

                  ... /الأستاذ

 عضو

 

 الدكتور/ ...

 

  رئين الدائرة

 

 ...الدكتور/ 

 

 إلكترونياً.هذه الوثيقة رسمية مستخرجة من النظام، وموقعه 

 

 


